Addiunxit quod moniales illae duae quae sibi apparuerunt significabant eas quae de ipsa mihi testimonium perhibuerunt, ut dictus est. Et interrogata ubi erat quando vidit Gregorium, respondit quod erat in loco illo amoenissimo et glorioissimo, ubi fiebat maximum festum, et aderat

multitudo maxima spirituum in loco illo. Sed circa eum non multi assistebant. Et interrogata de spiritibus, si uniformes sint, respondit quod umbrae<sup>s</sup> vel videbantur similes, sed una multo splendidior alia, secundum quod operati fuerant in hoc mundo, quod et Paulus docendum ait: «Sicut differt stella a stella in claritate, sic sanctus a sancto in gloria». Et suspirans subintulit: «O miseria nostra, nos illa superna comprehendere non possumus, sed illi nunquam cessavit aspicere in Christum Iesum et nunquam satiantur. Sed semper ibidem summa aviditate respiciunt».

Sed cum interrogarem si comprehenditur aliqua differentia inter spiritus angelicos et humanos, respondit: «Magna quippe, pater. Nam angelici in capite lucidiorem quandam lucem diffundunt dissimilem ab illa qua sancti splendent et maxime ex natura. Et inter angelicos etiam spiritus magna dignoscitur distantia». Addidit: «Hic erat nova Ierusalem, hic novum sepulchrum quo magis confugient populi quam Ierosolimam».

Die autem XV scripsit cedulam haec continentem: [354[

«Nocte praeterita invasit me stimulus magnus me solicitans ad exponendum thesaurum, ut me totam conquassaret, ut vidisti me, sed tacui non habens negotium clarissimum. Sed hac nocte compressa gravi somno tradidi me quieti ut dormirem. Sed visi mihi fuere multi circum circa acclamantes: “Noli amplius immorari: tempus est”. Nec est, pater, Deus testor haec mea cogitatio. Et nunc sensi vocem quandam compressam et unde veniret nescio, sed aperte dicentem: “Procura ut praedicatorum incipient praedicare de Redemptione mundi, quia in parasceve sequenti concludetur negotium”.

Quae vox tanto impetu mihi comminabatur, ut sanguis e naribus et ex ore effunderetur in copia. Nec miremini si haec scribo, quia compulsa negare aut resistere nequeo. Vale».

Quod satis consonat his quae mihi anima quaedam sanctissima, cuius sanctitatem multiplicitate comprobavi, declaraverat illis diebus quod vero tantum erat impulsa ad hoc ut exponeret se manifesto periculo peccandi, nisi solicitaret manifestationem; et multa alia de ea mihi dixerat suo loco declaranda.

Sed cum XIII die martii preecepissem ut deponeret circulum ferreum asperrimum quem portabat, consignavit quamvis invicta. Unde die sequenti ubi cingulum tenebat et per totum circum circa, plagis et puncturis talibus fuit tormentata, quod circulus ille videbatur suavissimus in respectu tormenti, quod sibi postea intulit ille, quod iam per viam crucis conducere eam decreverat. Quae tormenta crevere per multos dies, usque vero ad diem Palmarum, quo lacte virgineo refocillata fuit, ut dicetur infra. Unde

<sup>s</sup> In margine, correzione su lares.

aliquando confessori dixit: «Multos, pater, dolores sentio multoties; et quamvis in multis torquear, tamen amor Dei, gratia sit Suae maiestati, me adiuvat<sup>1</sup>, unde prevalet dulcedo unionis cum Deo et pabuli quo me reficit omnibus doloribus quos pati possem».

Hoc interim occurrente solemnitate sancti Ioseph, XIX vero die martii, solitam extasim passa, multa habuit a Christo a sanctoque praedicto, qui splendidissimus super omnes [355] spiritus videbatur Christo Iesu immediatus. Sed de multis haec dixit: quae deberet dicere praedicatoribus ut in die Annunciationis praedicarent quod Christus Jesus fuit formatus ex purissimis sanguinibus beatae Virginis, et cur videbitur postea: «Quod si nolent facere ego minime ero in culpa, sed illi». Et hinc fuit deducta ad locum spatiosum, et magnum, ubi erat maxima gentium multitudo clamantium: «Misericordia, Misericordia! Non est amplius immorandum, non ultra tardetur publicare dictum sacramentum non tantum uni sed omnibus concessum». Hic alia subiunxit mysteria gravissimae importantiae, scripturae minime committenda.

Sed cur petebat praedicari Christum fuisse formatum ex purissimis sanguinibus matris, sequens patefecit eventus. Quem praevenit ut solita erat multarum dolorum et angustiarum tormento, semper quando omnipotens aliquid sibi mirandum ostendere statuerat, tam duris castigationibus prius emundabat. Unde a vigesimo primo die usque ad XXIII, tanto fuit dolore perfossa, quod stetit per biduum semimortua. Videbatur nanque sibi quod pugione confoderetur cor, et a confosso corde extraheretur, et iterum confoderetur, et hoc persensit per illud biduum simul cum gravamine et dolore maximo intestinorum. Ut longe remota illa sanctissima anima ad unguem mihi praedixerat, de confessione videlicet cordis et interiori angustia, quam illis diebus pati debebat. Quae per cedulam et ore proprio dum sic premeretur, rogavit ut orationibus meis et fratribus sibi procuraremus constantiam et fortitudinem ad tollerandum, non autem ut auferretur, sed maiorem adderet dummodo posset sufferre.

Die autem XXIII martii, in vigilia verum Annunciationis, sacramentum eucharistiae accepit, post quam assumptionem aliquibus gemitis et singultibus emissis remansit rapta in excessum mentis, manibus coniunctis et genibus flexis, facie vero rubicunda et fausta supra modum. Ubi sic stetit usque ad solemnitatem Annunciationis. Sed in vespere vigiliae nescio quo spiritu, confessori dictum fuit a fratre quodam: «Cras observa ampullas, quia si vera sunt quae dixit de sanguinibus, cum dies occurrat quo fuit [356] Christus formatus, aliquod in eis apparebit signum».

<sup>1</sup> adiuvant *nel testo*.

Accessit confessor in mane ut communicaret sorores, dixit nutrici eius: «Mihi dictum fuit ut viderem ampullas, si aliqua contingit novitas». «Videatis» et illa dixit matri. Mater autem simul cum ea, quamvis debilis et tristis, ad cellam accesserunt, quo non accesserat ob eius infirmitates a XX die citra. In inferiori enim cella requierat illis quatuor diebus. Et aperientes archam extraxerunt ampullas, et primo illam sanguinis et nihil viderunt; ultra ampullam magnam liquoris albi in cuius medio gutta vivi sanguinis exire videbatur, grossa in modum grani mali granati. Et statim currens soror accersivit patrem, et ille me qui eram domi, videlicet in loco sancti Francisci.

Statim cucurimus ad locum, et introeuntes confessor et socius frater Andreas de Laude, ego et socius meus frater Bernardinus de Utino vidimus sanguinem illum in medio ampullae recentissimum atque fluentem cuius guttae duo super pedem iam ceciderant. Et in oculis meis exsiccabatur apertus quoad modum in modum crucis, et in medio, ubi videbatur sanguis exire, apparebat ampulla quasi vulnerata gladio. Et hoc videntes statim accersivimus procuratorem magnificentum dominum Antonium Iustinianum doctorem, et dominum Hieronymum Gabrielem, qui et ipsi viderunt. Et post prandium viderunt simul nobiscum pater Guardianus loci praedicti Bonaventura de Rizetis, Hieronymus Battalia et Hieronymus Manianus. Ubi fuerunt factae multae probationes de illo liquore, utrum esset artificialis an non. Et quanto maiores fiebant, tanto magis laetabatur ancilla Christi, dicens: «Nolite timere, sinite eos facere. Multum gaudeo de hoc: nam quanto maiora pericula facient, tanto magis dilucidabitur et confirmabitur negotium, in quo iam scio nihil artis aut humanae industriae inesse».

Sed cum interrogarem quid habuisset in extasi illius noctis, respondit: «Duo mihi monstrata fuere vobis manifestanda. Alterum quod de liquore debeam super sanguinem ponere ut appareat unde sit extractus ille liquor. Alterum vero de forma ampullae in quo collocari debet». Et formam quam de cera manibus propriis confecerat prout sibi erat demonstratum ostendit.

[357] Et cum interrogarem quid haberet de misterio Incarnationis, respondit: «Dixi, patres, vobis et mihi non credebatis. Dixit et alia anima divino docta spiritu, adhuc non credidisti. Dixi de sanguine ex quo fuit formatus Christus, et adhuc perplexus stabas. Vidisti hodie me non locutam fuisse somnia aut imaginationes mei capit is. De misterio autem Incarnationis tot et tanta mihi fuerunt dicta, ut lingua et vocabula nostra immo omnium sapientum mundi, vel minimam partem exprimere possent».

Sed cum multis sermonibus eam XXVII die martii hortatus fuisse ut caveret ab insidiis diaboli et oraret ferventissime, quia hoc negotium erat maximi ponderis, suscepit verba reverenter praeponderans ut merebantur. Unde vocatis sororibus omnibus orationes indixit ferventissimas, et ipsa

simul cum illis, ut ostenderet benignus Iesus quae sibi erant placita in hoc negotio, et ait: «Domine Iesu, si hoc est a Te demonstra mihi signum aliquod Tui beneplaciti. Si est Tua voluntas da mihi signum letum. Sin autem da mihi aliquid penale».

Unde fessa arrepta est a somno levissimo, et videbatur sibi esse in quodam loco magno ubi videbat multa, quae praeparabantur in decorem et honorem illius sanguinis, aliqui ornamenta et aliqui imagines et similia offerebant. Et videbatur sibi videre multitudinem magnam clamantium: «Iudicetur serenissimo principi, et vocentur fratralterum»; experrecta autem sensit quandam in corde laetitiam, qua satis bene confortata fuit, sed non adhuc contenta.

Unde die sequenti, dominica videlicet Palmarum, in sero vocavit sorores et indixit eis omnibus, tam inclusis quam quaestuariis, orationes ferventissimas et disciplinam, quam fecit et ipsa cum eis cum fervore magno et lacrymis, rogantes Deum et beatam Virginem per omnia charismata eius, maxime per eius Immaculatam Conceptionem, ut huic rei provideret; et perseverans sic in oratione vehementi rapta fuit ad mentis excessum, ubi magno fuit circumdata lumine. In quo mulier astabat pulcherimo coronato splendore, vestita corpore reluenti multo melius quam argentum, capite pulcherimo coronato diadematè stellamque habente in fronte splendidissima. Quae vocavit eam dicens: «Adhuc trepidas de hoc?». [358] Et extrasit mammas, ex quo guttam lactis stilavit, dicens: «Odora si hic odor similis illi quem habet liquor ille in ampulla». Videbatur enim sibi ipsusmet odor, et tunc guttam illam stillavit in os eius. Quae sibi praebuit tantam suavitatem vires atque letitiam, ut ad sensus restituta vires recuperavit tam validas ut nunquam sibi ipsi fortior visa fuerit. Ambulabat enim veluti avis volans nihil sentiens gravitatis redditaque est ultra solitum pulchra et laeta, ut omnibus praeberetur admiranda. Cuius rei et ego testis sum, quod vidi eodem die eam tam iucundam et laetam et venustam, ut nunquam sic eam retroactis temporibus viderim.

Et cum die martis repositus esset sanguis in ampulla priori, ut illa ampulla in qua erat exponeretur pro mensura capacitatis vasis fiendi, prout sibi fuerat in die Incarnationis demonstratum, quae optime et pluries lota fuit aqua munda ex cisterna, et sic plena usque ad mensuram sanguinis oblata fuit procuratoribus, quod in alio vase acceperunt aquam contentam, ad cuius capacitatem fieret vas in quo nunc est, et restituerunt ampullam, quae exposita super quadam tabula eadem nocte sudavit liquorem aqueum odoriferum nimis. Quod videntes sorores iusserunt stare per totam noctem duas alternatis vicibus vigilantes super eam, ut viderent finem. Et steterunt genibus flexis super singulas binas horas binae sorores, sed cum hora

vigilaret soror Beatrix et soror Iustina, quo clarissime sensit angelos cantare illud: «*Vt nos lavaret crimine manavit unda sanguine*».

Facta autem die accessimus simul cum Guardiano et vidimus quod fluxerat in fundo modicus liquor repondendus. Voluit quod Guardianus praedictus, huius rei incredulus, faceret sudoris illius periculum. Poposcit ignem asportari et circum circa revoluti ampullam quoisque tantum esset calefacta quod vix teneri poterat in manibus, et nunquam resoluti fuere sudores illi ex calore, sed tantum illi qui in fundo aderant, quos colligebat liquor in illa circulari revollutione ampullae ad ignem.

Die vero mercurii in sero reclusi manibus meis sanguinem in vase facto ad eam formam quae sibi fuerat de coelo demonstrata, ubi et stare oportet et super eum aliquantulum [359] de liquore illo albo, quemadmodum quo divino fuerat edocta oraculo, ut scilicet cognoscerent videntes unde liquor ille albus traxerit originem. Sed cum culpam de more diceret communionem sumptura, dixi ut non reverteretur a futuro excessu, quem imminentem cernebam ob communionem, nisi reportaret aliquid certitudinis de hoc sanguine, respondit: «*Nolite timere, pater, videbitis in parasseve aliquid*». Et die veneris similiter praecepi dum eam vidi, ut dicetur, ne reverteretur sine aliqua cogitatione.

In mane vero primo verum die aprilis et die iovis, hora octava, dedi sibi sacramentum eucharistiae. Quo accepto, cancellatis manibus supra pectus, ad solitam extasim subvecta est, in qua vidi eam in parasseve hora nona et dimidia simul cum confessore, fratre Bernardino Georgio et fratre Bernardino de Utino socio meo. Similiter in die sabbati simul cum confessore. In nocte autem Resurrectionis surrexit hora septima. Sed quod accident eodem die circa ab hora octava usque ad horam nonam noctis subscribam.

Crux magna apparuit in coelo splendoris auricalchi, in cuius cancellatione erat luna quasi in corde vel medio crucis, et in capitibus brachiorum crucis erant duo mixti splendores veluti duo parvi irides. In capite autem splendor quidam, in pede vero longior splendor qui binus videbatur. Quae viderunt fratres quamplurimi, et saeculares et piscatores quidam mane eiusdem diei venerunt ad locum, et multis nobilibus ostendebant formam crucis quae apparuerat. Et fuit facta quaedam pictura statim secundum formam apparentis crucis a quibusdam aliis qui viderant.

In quo forsitan verificatum fuit oraculum quo edocta fuerat Marina soror utique bona et devota, quae in vigilia Annunciationis levi quodam arrepta somno vidit navem in mari tantis agitata fluctibus ut videretur mergi, unde genuflectebant homines et cum instantia misericordiam clamabant in coelum aspicientes. Tunc et ipsa ad coelum aspexit et vidit angelos tenentes

crucem. Et subito pacati sunt fluctus, et remansit navis tranquilla. Et hoc dico propter fluctus, qui ex multis locis inuadabant hoc negotium.

[360] *Quid externi testes, tam in suo quam in alienis Monasteriis deposuerunt de ea.*

In primis pater Antonius de Monte Melono, vir utique sanctitatis eximiae septuagenarius et multorum patrator miraculorum et qui divino lumine collustratus multa secreta et remota, et patri Ludovico de la Turre, dum generalatus officio fungeretur et aliis non pauca dixerit. In loco Sancti Donati apud Urbinum, ubi per pontificium breve detinebatur ab illustrissimo duce illo praenimio quem sibi gerebat devotionis affectu. Cum ex urbe a generalissimo capitulo absolutus Venetias proficiseretur, in die commemorationis sancti Pauli interrogatus a me quid de ipsa sentiret, respondit: «Bene fili, optimeque sentio, et in quantum suggerit mihi Spiritus, quicquid est in ea a Deo est. Verum sanguinem adhuc non habuerat a coelo». Sed de aliis loquebatur, super quibus interrogaveram suis locis descriptis. Qui iterum per obedientiam astrictus a suo Guardiano fuit \*\*\*Quirino. Respondit: \*\*\*.

Soror Concordia questuaria vidit angelos eam comitantes post communionem et circa sacramentum, quando debebat communicari, ut alibi dictum est. Et aliquando vidit eam splendentem supra modum, et aliquando vidit eam portari ab angelis.

Nec mirum cum omnes sorores et aliquando nos vidimus eam deambularem ita leviter, quod non videbatur tangere solum nec sentiebatur multoties, quamquam ambulabat. Et hoc pluries ego expertus sum. Cui sorori Concordiae dedit pomum, cum esset ipsa Concordia infirma et cum non posset comedere cibum, pomum optime comedit, et sanata est, ut alibi dictum est.

[361] Et aliquando vidit angelos ad fenestram ex qua sumebat sacramentum, qui simul cum sacramento intrabant ad eam. Et semel inter somnum et vigiliam vidit eam tam pulchram et gariofilum odoriferum procedentem ex ore eius.

Soror etiam C\*\*\* quae est in monasterio, mulier utique singularissimae illustrationis divinae ab ipsa iuventute, cui, dum illud monasterium visitarem circa principium decembris anni 1500, praecepi ut oraret pro oratione subscripta. Dixi: «Habeo quoddam importantissimum prae manibus, tria velle intelligere. Primum si est a Deo, secundum quid sit illud, tertium quid facere debo circa illud».

Et praemissa oratione in nocte, mane sequenti dixit: «Illud quod habes prae manibus, pater, est a Deo, et ut videre possum est in manu mulieris, et est illud quod mihi audienti missam iam sunt septem anni demonstratum

est». Et cum interrogarem quid, respondit: «Mihi dictum fuit quod Deus volebat in brevi facere quid magnum in sexu fragili». Et hoc sciscitanti quid, ait: «Vidi datum nescio quem liquorem uni mulieri, quam ignoro quae sit, qui liquor videbatur velut lac fluens, ex quo insurgebat maxima commotio in populo et etiam inter infideles, et videbantur multi inde redire ad cor, et ad meliorem frugem. Et etiam commotio erit in ecclesia Dei, et ni fallor ex hac eligetur miraculose Pontifex unus qui erit ex \*\*\*. Et hoc quoad secundum quesitum. Ad tertium autem quomodo te gerere debeas circa hoc, scias pater, quod res non succedit ut imagineris, sed Deus mirabiliter eam conducebit modo quo non cogitas et in lucem producet».

Et recedens imposui ut adhuc super hoc rogaret Deum, et quid haberet mihi intimaret.

[362] Veniens autem Paduam parum ante festa Natalia visitavi monasterium illud Sancti Bernardini, ubi inveni iam multis annis sororem quandam nomine Theodosiam molestatam a demone quodam malo, qui cruciabat eam exterius in corpore multis tormentis sertis argenteis et aureis, et multis et excogitatis tormentis, qui aliquando adiuratus loquebatur. Et cum adiurassem eum bis, respondit ad multa interrogata, et adiuratus vera omnia dixit ut comprobavi. Et inter alia cum haberem in manica linteum illud super quo fluxerant guttae sanguinis quando ampulla sudabit in vigilia sanctae Ursulae, nolebat appropinquare ad cratem. Tandem venit, et cum acciperem illud in manu coopertum et ligatum in sindone, interrogavi quid esset. Respondit: «Cum ego non habeam partem de eo, quid ad me?» Et ego: «Vis habere partem?». Respondit: «Utinam». Cui ego: «Dic tuam culpam». Efferbuit illa et excanduit, dicens: «Dicat Deus qui me expulit, ego nihil mali feci». Sed cum adhuc cogerem ut diceret quid esset, respondit: «Proicias sub pedibus vel in ignem, et dicam: Increpavi eum», et dixi: «Praecipio tibi in virtute Iesu Christi, ut dicas quid est». Respondit: «Est illius mei inimici Iesu». Ex quibus responsis et terrore si testimonium eius accipiendum sit satis convincitur ipsum comprobasse. Quibus omnibus interfuit frater Baptista de Tarvisio eius confessor et vir integerrimae probitatis.

Sed cum Venetas applicuisse, commendavi vexatam sorori Clarae. Oravit libenter ancilla Christi, ita ut in die Nativitatis, quae tunc sexta feria occurrebat, non molestavit eam sicut solebat facere aliis sextis feriis, et adhuc perseverans in oratione, ecce Diabolus clamans: «Dimite me, dimite me». Sed die sequenti affuit in forma pulcherimi iuvenis tentans eam, quae statim cognoscens ait: «Unde mala bestia, confido in Domino meo Iesu quod me non decipies». In cuius nomine confusus abiit percutiens eam in dorso. Et ex tunc dixit mihi: «Non ultra rogaro, pater mi, pro ea ut liberetur, quia non est voluntas Dei, sciatis», et sic remansit postea usque \*\*\*.